
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 12 de Abril de 2018.
site/index.php?pg=concursos/
info&codigo=2799, estando 
também à disposição dos 
interessados na sede da Câmara, 
localizada na Av. Getúlio Vargas, 
118, Baixa Itália, Município de 
Castelo, Estado do Espírito Santo 
- CEP 29.360-000, telefone de 
contato (28) 3542-6005.

Warlen César Bortoli
Presidente da Câmara

José Giordano Zanquetto
Presidente da Comissão 
Coordenadora de Concurso Público

Protocolo 389697

Domingos Martins

RESUMO DO CONTRATO 
N°09/2018

CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE DOMINGOS 
MARTINS
CONTRATADA: DIVINALLI 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-
ME
OBJETO: Contrato de prestação de 
serviços de instalação e montagem 
de divisórias, acompanhado do 
fornecimento de material, nos 
setores de protocolo, recepção e 
biblioteca legislativa da Câmara 
Municipal de Domingos Martins.
VALOR: Global de R$ 4.470,00 
(quatro mil e quatrocentos e 
setenta reais), a serem pagos ao 
término da prestação do serviço.
VIGÊNCIA: 5 de abril a 24 de abril 
de 2018.
R E C U R S O S : 
0 1 0 0 0 1 . 0 1 0 3 1 0 0 0 1 2 . 0 0 1 
- Manutenção dos serviços 
administrativos da Câmara Municipal 
- 449052.00000.10000000 
- Equipamentos e Material 
Permanente - Ficha 22.
Domingos Martins, 6 de abril de 
2018.

JULIO MARIA CHRIST
Presidente da CMDM

Protocolo 389570

Iúna

RESUMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO
Nº 02/2018

Contratante: Câmara Municipal de 
Iúna/ES
Contratada: RADIO CULTURAL 
VENDA NOVA FM LTDA - CNPJ   
32.496.424/0002-66 Valor mensal 
R$-9.437,50
Valo total R$-113.250,00, período 
12 (doze) meses.
Vigência: 07/04/2018 a
06/04/2019.
Código da Despesa:010001.01031
00012.003, Ficha 12 - Manutenção 
das atividades da Câmara Municipal 
de Iúna-ES.
Iúna/ES, 21 de março de 2018

Rogério Cézar

Presidente da Câmara
Protocolo 389440

RESUMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO
Nº 03/2018

Contratante: Câmara Municipal de 
Iúna/ES
Contratada: MICRON LINE 
SERVIÇOS DE INFORMATICA 
EIRELI - CNPJ   07.911.265/0001-
90
Valor mensal R$-2.700,00
Valo total R$-32.400,00, período 
12 (doze) meses.
Vigência: 04/04/2018 a
03/04/2019.
Código da Despesa:010001.01031
00012.003-33903900000, Ficha 
12 - Manutenção das atividades da 
Câmara Municipal de Iúna-ES.
Iúna/ES, 21 de março de 2018

Rogério Cézar

Presidente da Câmara
Protocolo 389444

São Mateus

RESUMO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL Nº 

003/2016

Processo Nº: 0354/2018
Contratante: Câmara Municipal de 
São Mateus/ES.
Contratada: Viação São Gabriel 
LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo.
PRAZO: Prorrogar o prazo do 
contrato original por mais 12 
(doze) meses.
Vigência: De 08/04/2018 a 
08/04/2019
Data da Assinatura: 05/04/2018

São Mateus - ES, 11 de abril de 
2018.

CARLOS ALBERTO GOMES ALVES
Presidente da CMSM/ES

Protocolo 389711

Serra

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
01/2018
O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e 
Considerando, a respeitável decisão 
proferida nos autos da ação penal 
nº 0001828-58.2018.8.08.0048 
oriunda da douta Segunda Vara 
Criminal desta Comarca, que 
determinou o afastamento do 
mandato e da Presidência a Senhora 
Neidia Maura Pimentel, desde o dia 
14 de março do corrente ano, com 
alicerce supedâneo no art. 319, 
inciso VI, do Codex Processual 
Penal;
Considerando, a respeitável decisão 
proferida pela Colenda Quarta 
Câmara Cível do Egrégio Tribunal 
de Justiça deste Estado, proferida 
em 15 de março do corrente 
ano, nos autos do expediente 
recursal doravante denominada 
tutela antecipada antecedente 
nº 0034121-65.2017.808.0000, 
que concedeu efeito suspensivo 
ao apelo, afastando-se, por 
consequência, também do exercício 
da Presidência a Senhora Neidia 

Maura Pimentel;
Considerando, que na forma do 
art. 92 da Lei Orgânica da Câmara 
Municipal da Serra será composta 
por 23 (vinte e três) Vereadores, em 
conformidade com o estabelecido 
pela alínea “h”, do inciso IV, do art. 
29 da Constituição Federal;
Considerando, na forma do art. 
87 do Regimento Interno deste 
Poder Legislativo Municipal, 
que em qualquer caso de 
vacância, o Presidente convocará 
imediatamente o suplente;
Considerando, na forma do inciso 
II, do art. 20 do Regimento Interno 
deste Poder Legislativo Municipal, 
que considerar-se-á vaga a 
respectiva licença do membro da 
Mesa do mandato de Vereador, 
no prazo superior a 120 (cento e 
vinte) dias;
Considerando ainda, que a Senhora 
Neidia Maura Pimentel se encontra 
afastada de suas respectivas 
funções, quer do mandato, quer 
da Presidência, por expressas 
determinações judiciais suso 
referenciadas, em ambos graus 
de jurisdição, inclusive, por prazo 
indeterminado;
Considerando, por fim, que o 
Egrégio Tribunal de Justiça deste 
Estado, já firmou o entendimento 
em caso semelhante e/ou 
idêntico ao presente, de que 
embora o Regimento Interno da 
Casa Legislativa não faça alusão 
especificadamente a convocação de 
suplente de vereador, em razão da 
suspensão do mandato por ordem 
judicial, é certo que tal interpretação 
é possível, com arrimo na expressa 
ordem judicial de mérito contida 
nos autos do caderno processual 
nº 0000894-07.2016.808.0037, à 
unanimidade de votos, oriundo da 
Colenda Quarta Câmara Cível deste 
Sodalício.
RESOLVE:
Convocar o primeiro suplente de 
Vereador Fábio de Souza Rosa, 
do Partido Social Democrático, 
para, querendo, assumir a vaga 
da Senhora Neidia Maura Pimentel, 
concedendo-lhe para tanto, o prazo 
de 15 (quinze) dias, a contar da 
publicação deste edital, lavrando-
se o respectivo termo de posse, 
com supedâneo no § 1º, do art. 87 
do Regimento Interno deste Poder 
Legislativo Municipal, pelos motivos 
acima alinhados.
Publique-se ex lege. Cumpra-se.
Sala das sessões, 11 de abril de 
2018.
Rodrigo Márcio Caldeira
Presidente

Protocolo 389751

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 28, inciso XVIII da 
resolução nº 95/1986,
RESOLVE:
Portaria nº 299, de 11/04/2018.
Art. 1º - Exonerar o servidor Yuri 
Giulliano Bastos Malaquias, do 
cargo em comissão de Assessor 
Técnico Setorial, a partir do dia 
11/04/2018.
Portaria nº 303, de 11/04/2018.
Art. 1º - Nomear Pablo Buzatto 
Santana, para exercer o cargo 

de provimento em comissão 
de Assessor Técnico Especial 
da Ouvidoria, a partir do dia 
12/04/2018.
Portaria nº 304, de 11/04/2018.
Art. 1º - Exonerar a servidora Rita 
de Cássia Rocha Monteiro, do cargo 
em comissão de Agente de GRP - 
Nível II, a partir do dia 11/04/2018.
RODRIGO MÁRCIO CALDEIRA
Presidente - CMS.

Protocolo 389754

Vila Valério

1.º Termo Aditivo ao Contrato
nº 02/2018

Contratante: Câmara Municipal de 
Vila Valério.
Contratado: Posto São Cristóvão 
Ltda
Objeto: alterar o item 1.1 da 
Cláusula Segunda do Contrato nº 
002/2018.
Alteração: Fica reajustado em 
1,75% (um inteiro e setenta e 
cinco centésimos por cento), 
correspondendo a R$ 0,07 (sete 
centavos), o litro de gasolina 
comum, que passará a vigorar na 
forma descrita no quadro abaixo, 
a partir de 1.º de abril do corrente 
ano.
Dotação Orçamentária: 
100100.0103100022.001 - 
Manutenção da Câmara Municipal
33903000000 - Material de 
Consumo - Ficha 07.
Amparo Legal: art. 65, inciso II, 
alínea “d”, da Lei nº. 8.666/93.

Vila Valério, 26 de março de 2018.

ADILSON GELTNER
Presidente da Câmara

Protocolo 389557

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.º 008/2017

Contratante: Câmara Municipal de 
Vila Valério.
Contratada: Ágape Assessoria e 
Consultoria Ltda
Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 008/2017, 
que versa sobre a contratação 
de empresa especializada em 
tecnologia da informação, incluindo 
os serviços de licença, configuração, 
suporte mensal e hospedagem, 
em Data Center, de ferramentas 
web integradas (Portal Oficial da 
Câmara Municipal).
ALTERAÇÃO:
O prazo contratual fica prorrogado 
por 12 (doze) meses a contar de 12 
(doze) de abril de 2018.
Amparo legal: Art. 57, II da Lei nº 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: 
339039.00000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.
Vila Valério-ES, em 10 de abril de 
2018.

Adilson Geltner
Presidente da Câmara

Protocolo 389559


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-04-12T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




